
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

N.402 del Reg.

Data 06-11-2020

Oggetto: EMERGENZA SISMA 2016. LIQUIDAZIONE A SALDO  COMPETENZE
TECNICHE PROGETTAZIONE DIREZIONE LAVORI CONTABILITA' E
COLLAUDO OPERE  DI MESSA IN SICUREZZA FABBRICATO SITO IN VIA
XXI APRILE - CORSO UMBERTO I. FOGLIO N. 6 PART. 55 .

L'anno  duemilaventi addì  sei del mese di novembre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

a seguito degli eventi sismici del 24 agosto, 26-30 ottobre 2016 e gennaio 2017 che hanno colpito il-
territorio comunale, è indispensabile effettuare interventi urgenti di puntellamento e messa in sicurezza
su pubbliche vie;
con delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato ai sensi e per gli effetti dell’-
art. 5 commi 1 e 1 bis della L. n.  225/1992, per la durata di 180 giorni, lo stato di emergenza sui territori
colpiti dal sisma;
l’art. 1 comma 2 dell’ ordinanza del Capo di Dipartimento della Protezione Civile  n. 388 del 26 agosto-
2016 “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’ eccezionale evento sismico del 24
agosto 2016” prevede che i soggetti competenti assicurino la realizzazione delle attività da porre in essere,
anche in termini di somma urgenza, inerenti la messa in sicurezza delle aree interessate dagli eventi
calamitosi nonché interventi urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a persone o a
cose;
la scheda FAST n.001 del 16/02/2017 con esito non utilizzabile;-
l’Ordinanza Sindacale n.48/2017 con cui è stata dichiarata la non utilizzabilità dell’immobile in oggetto;-
con propria determinazione n.38 del 26/01/2018 è stato affidato l’incarico relativo alla “progettazione-
direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dell’intervento
relativo alle “Opere di messa in sicurezza di fabbricato sito in via XXI Aprile- Corso Umberto I nel
territorio comunale di Maltignano – Fg. 6 p.lla 55”, all’ing. Rossano Nardinocchi, iscritto all’ordine degli
ingegneri della Provincia di Teramo;
con deliberazione della G.C. n.82 del 26/09/2018 è stato approvato il progetto in oggetto dell’importo-
complessivo di € 39.801,78 di cui € 34.210,43 per lavori ed € 5.591,35 per somme a disposizione
dell’amministrazione;
a seguito degli eventi sismici del 24 agosto, 26-30 ottobre 2016 e gennaio 2017 che hanno colpito il-
territorio comunale, è indispensabile effettuare interventi urgenti di puntellamento e messa in sicurezza
su pubbliche vie;
con delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato ai sensi e per gli effetti dell’-
art. 5 commi 1 e 1 bis della L. n.  225/1992, per la durata di 180 giorni, lo stato di emergenza sui territori
colpiti dal sisma;



l’art. 1 comma 2 dell’ ordinanza del Capo di Dipartimento della Protezione Civile  n. 388 del 26 agosto-
2016 “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’ eccezionale evento sismico del 24
agosto 2016” prevede che i soggetti competenti assicurino la realizzazione delle attività da porre in essere,
anche in termini di somma urgenza, inerenti la messa in sicurezza delle aree interessate dagli eventi
calamitosi nonché interventi urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a persone o a
cose;
la scheda FAST n.001 del 16/02/2017 con esito non utilizzabile;-
l’Ordinanza Sindacale n.48/2017 con cui è stata dichiarata la non utilizzabilità dell’immobile in oggetto;-
con propria determinazione n.38 del 26/01/2018 è stato affidato l’incarico relativo alla “progettazione-
direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dell’intervento
relativo alle “Opere di messa in sicurezza di fabbricato sito in via XXI Aprile- Corso Umberto I nel
territorio comunale di Maltignano – Fg. 6 p.lla 55”, all’ing. Rossano Nardinocchi, iscritto all’ordine degli
ingegneri della Provincia di Teramo;
con deliberazione della G.C. n.82 del 26/09/2018 è stato approvato il progetto in oggetto dell’importo-
complessivo di € 39.801,78 di cui € 34.210,43 per lavori ed € 5.591,35 per somme a disposizione
dell’amministrazione;
con determinazione settore tecnico n. 13 del 24/6/2020 (R.G. 223) i lavori suddetti sono stati affidati alla-
ditta Castelletti Luigi CF CSTLGU38R09E868T- PIVA 00001900448  con un ribasso del 6,01% ed
impegnata la somma pari ad € 1.710,52 a favore del tecnico ing. Rossano Nardinocchi ad esclusione della
quota parte relativa agli oneri previdenziali ed IVA;

RICHIAMATA la determinazione del Settore Tecnico n. 127 del 08/09/2020 con la quale è stato approvato il
conto finale e impegnata la somma integrativa di € 459,79, per il pagamento dell’IVA e della Cassa
Previdenziale,  relativa alle competenze tecniche del Progettista- Direttore dei Lavori ing. Nardinocchi Rossano;

VISTA la fattura elettronica n. 3/A  del  18/09/2020 dell’importo di € 2.170,31 IVA inclusa, presentata dall’ing.
Rossano Nardinocchi a saldo delle competenze tecniche per la progettazione, direzione lavori, contabilità e
collaudo dei lavori sopra indicati;

VISTI:
il certificato di regolarità contributiva INARCASSA dell’ing. Rossano Nardinocchi del  26 agosto 2020-
con validità di 120 giorni;
la dichiarazione sostitutiva in merito alla tracciabilità  dei flussi finanziari presentata dal suddetto-
professionista;

RITENUTO pertanto che nulla osta alla liquidazione della somma di € 1.710,52 oltre IVA e CASSA all’ing.
Rossano Nardinocchi;

VISTI:
il decreto Legislativo n.50/2016 e s.m.i. ;-
il DPR 207/2010 per la parte ancora vigente;-
gli artt.107 – 183 e 192 del TUEL approvato con D. Lvo 267/2000;-



DETERMINA

le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

DI  LIQUIDARE all’ing. Rossano Nardinocchi, CF NRDRSN70H23I318I, con studio tecnico a Sant’Egidio
alla Vibrata in via Virgilio n. 51,   la fattura n. 3/A   del 18/09/2020 dell’importo di € 1.710,52 oltre IVA e
CASSA a saldo delle competenze tecniche relative alla progettazione, direzione dei lavori, contabilità e collaudo
delle opere di messa in sicurezza del fabbricato sito a Maltignano in via XXI Aprile Corso Umberto I F. 6 P. 55
(CIG: Z912D6EDD0);

DI  IMPUTARE la  somma complessiva di  € 2.170,31  IVA e CASSA incl.  al capitolo 2512 del B.P. 2020
imp. 360/2019 sub. 2 e  3;

DI RENDICONTARE la presente liquidazione alla Regione Marche - Soggetto Attuatore Sisma 2016 -  al fine
di ricevere il rimborso della spesa  emergenziale per la messa in sicurezza del suddetto fabbricato tramite il
portale Cohesion Work Pa ;

La presente determina, immediatamente eseguibile, sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183, 9° comma, del
D.Lgs. n. 267/2000 ed ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi:
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al
servizio finanziario.

Il responsabile del procedimento
Geom. Alfiero Spurio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
   Il Sindaco Dott. Armando Falcioni

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE
SERVIZIO FINANZIARIO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;

Visto che la spesa sopra liquidata è stata preventivamente impegnata con determinazioni del Responsabile
dell’Area tecnica n.13 del 24/06/2020 e n.  127 del 08/09/2020  cap. 2512 impegni  360 sub. 2 e 3 ;



Accertato che suddetta spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno

AUTORIZZA

L’emissione del seguente mandato di pagamento:
al libero professionista ing. Rossano Nardinocchi con studio tecnico a sant’Egidio alla Vibrata (TE) via-
Virgilio n. 51, C.F. NRDRSN70H23I318I, per un importo di €  2.170,31  con imputazione al cap. 2512
impegni n.  360 sub. 2 e 3,  con mandato presso le coordinate bancarie indicate nella  dichiarazione  agli
atti e  CODICE C.I.G. Z912D6EDD0.

Dalla Residenza Comunale, lì_____________________

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
    DEL SERVIZIO FINANZIARIO
    (Rag. Simona Simoni )

Emessi mandati nn. 947/948 in data 06/11/2020

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
       DEL SERVIZIO FINANZIARIO

         (Rag. Simona Simoni )



N.    727    DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 10-11-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
          dott.ssa    D'Emidio Paola


